2) *Hugo Grotius*, *De iure belli ac pacis*. ed. Molhuysen 1919, Prolegomena 6: „Inter haec autem quae homini sunt propria, est appetitus societatis, id est communitates, non qualiscunque, sed tranquillae, et pro sui intellectus modo ordinatae eum his sui sunt generis: quam *οἰκωσιν* Stoici appellabant”.

3) *ibid.* Prolegomena 8: „Haec vers, quam rudi modo iam expressimus, societatis custodia, humano intellectui conveniens, fons est eius iuris, quod proprie tali nomine appellatur: quo pertinent alieni abstinentia, et si quid alieni habeamus, aut lucri inde fecerimus restituito, promissorum implendorum obligatio, damni culpa dati reparatio, et poenae inter homines meritum”.

4) *ibid.* Lib. I, cap. 1, § X 1: „Ius naturale est dictatum rectae rationis indicans, actui, alicui, ex eius convenientia aut disconvenientia cum ipsa natura rationali, inesse moralem, turpitudinem aut necessitatem moralem, ac consequenter ab auctore naturae Deo talem actum aut vetari aut praecipere”.

5) *Thomas Aquinas*, „*Summa Theologiae*” I, II q. 91a 3: „Sicut in ratione speculativa ex principiis indemonstrabilibus naturaliter cognitiss producantur conclusionis diversarum scientiarum, ..... ita etiam ex praecipis legis naturalis, quasi ex quibusdam principiis communibus, et indemonstrabilibus, necesse est quod ratio humana procedat ad aliqua magis particulariter disponenda”. „et istae particulares dispositiones adinventae secundum rationem humanam dicuntur leges humanae, observatis aliis conditionibus, quae pertinent ad rationem legis”.

6) „*De iure belli ac pacis*” Prol. 15: „Deinde vero cum iuris naturae sit stare pactis, (necessarius enim erat inter homines aliquis se obligandi modus, neque vero alius modus naturalis fingi potest) ab hoc ipso fonte iura civilia fluxerunt”; id. Prol. 16: „civilis vero iuris mater ipsa ex consensu obligatio, quae cum ex naturali iure vim suam habeat, potest natura huius quoque iuris quasi proavia dici”.

7) *ib.* Liber I, cap. IX, § 9: „Quaeri hic solet an promissio facta ob causam naturaliter vitiosam ipsa natura valeat, ut si quid promittatur homicidii perpetranda causa. Hic ipsam promissionem vitiosam esse salis apparet; in hoc enim adhibetur, ut alter impellatur ad malum facinus. *Sed non quicquid vitiose fit effectu iuris caret*, quod in prodiga donatione apparet. Hoc interest, quod donatione facta iam cessat vitiositas”.

*ib.* § 10: „nam et sine ulla causa promissum naturaliter deberetur”.

8) Lib. II, cap. XIII, § 12, 2: „Hi vero qui legibus civilibus subiecti non sunt, id sequi debent quod aequum esse ipsis ratio recta dictat: imo et illi qui legibus subiecti sunt, quoties de eo quod fas piusque est agitur, si modo leges non ius dant aut tollunt, sed iuri duntaxat ob certas causas auxilium suum donegant”.

<sup>9)</sup> Lib. II, cap. II, § V: „Lex enim civilis quanquam nihil potest praecipere quod ius naturae prohibet, aut prohibere quod praecipit, potest tamen libertatem naturalem circumscribere, et vetare quod naturaliter licebat”.

<sup>10)</sup> Lib. III, cap. XXIII, § 5, 3: „nam leges humanae, ut alibi diximus, vim obligandi tum demum habent, si latae sint ad humanum modum, non si onus iniungant, quod a ratione et natura plane abhorreat”.

<sup>11)</sup> Lib. I, cap. IV, § 1, 3: „Illus quidem apud omnes bonos extra controversiam est; si quid imperent naturali iure aut divinus praeceptio contrarium, non esse faciendum quod iubent”.

<sup>12)</sup> Prol. 17: „Sed sicut cuiusque civitatis iura utilitatem seae civitatis respiciunt, ita inter civitates aut omnes aut plerasque ex consensu iura quaedam nasci potuerunt, et nata apparet, quae utilitatem respicerent non coetuum singulorum, sed magnae illius universitatis”.

<sup>13)</sup> „Summa Theologiae” I, 2 q. 90 a 4: „lex nihil est aliud quam quaedam rationis ordinalis ad bonum commune, ab eo, qui curam communitatis habet, promulgata”.

<sup>14)</sup> Lib. I, cap. III, § 8, 14: „Sed nec illud universaliter verum est, omne regimen eius qui regitur causa esse comparatum; nam quaedam regimina per se sunt regentis causa, ut dominicum: nam servi utilitas ibi extrinseca est et adventitia.....”

<sup>15)</sup> Lib. I, cap. III, § 7, 1: „Summa autem (n.l. potestas civilis) illa dicitur, cuius actus alterius iuri non subsunt, ita ut alterius voluntatis humanae arbitrio irriti possint reddi. Alterius cum dico, ipsum excludo, qui summa potestate utitur, cui voluntatem mutare licet.....”

<sup>16)</sup> Lib. I, cap. III, § 7, 3: „Subiectum ergo commune summae potestatis esto civitas, ita ut iam diximus intellecta. Subiectum proprium est persona una pluresve, pro cuiusque gentis legibus ac moribus”.

<sup>17)</sup> Lib. I, cap. I, § 14, 1: „Potestas civilis est quae civitati praeest. Est autem civitas coetus perfectus liberorum hominum, iuris fruendi et *communis utilitatis causa sociatus*”.

<sup>17)</sup> Zie eenerzijds L. II, cap. XI, § 1: „leges, quae quasi pactum commune sunt populi, atque hoc nomine vocantur ab Aristotele et Demosthene.....” en L. I, cap. IV, § VII, 2: „Haec autem lex de qua agimus pendere videtur a voluntate eorum, qui se primum in societatem, civilem consociant, a quibus ius porro ad imperantes manet”. Daarentegen de generale uitspraak in L. I, cap. I, § 14, 1: „Civile (ius) est quod a potestate civili proficiscitur”. Vgl. hierbij noot 15 hierboven.